
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 187,383 155,422 31,961

1.기타 교직원보수 179,843 147,882 31,961

1.교직원대체인건비 179,843 147,882 31,961

1.직원대체인건비 483 1,923 -1,440

1.기간제직원인건비 483 1,923 -1,440 일용인부 용역비 : -1,440,000원 = -1,440,000

2.기간제교원인건비 179,360 145,959 33,401

1.기간제교원인건비 159,413 131,640 27,773
방과후 시기간제교사 초과근무수당 : 

12,000원*9명*13회 =
1,404,000

(성립전)특수 방과후 시간제기간제교사 인

건비  : 5,841,000원*1교=
5,841,000

(성립전)특수 방과후 시간제기간제교사 인

건비  : 96,000원*1명*8일 =
768,000

(성립전)특수 방과후 시간제기간제교사 인

건비  : 1,152,000원*1교=
1,152,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 

6,590,550원*1식 =
6,591,000

(성립전)특수방과후 시기간제교사 성과상

여금 : 8,073,570원*1식 =
8,074,000

(성립전)방과후 시기간제교사 성과상여금

 : 3,942,610원*1식 =
3,943,000

2.맞춤형복지비 5,067 0 5,067
(성립전)방과후과정 특수시기간제교사 맞

춤형복지비 : 4,560,000원*1교=
4,560,000

(성립전)방과후과정 특수시기간제교사 맞

춤형복지비 : 507,000원*1교=
507,000

3.기간제교원법정부담금 14,880 14,319 561
(성립전)특수 방과후 시간제기간제교사 법

정부담금 : 561,000원*1교=
561,000

2.학생복지/교육격차 해소 153,209 146,290 6,919

1.급식 관리 86,648 81,524 5,124

1.학교급식운영 86,648 81,524 5,124

1.급식재료구입비 75,573 70,699 4,874

1.급식용식재료비 75,573 70,699 4,874 친환경농산물지원금 : 1,999,000원 = 1,999,000

친환경 우수농축수산물 지원금 : 

1,550,000원 =
1,550,000

채식식단 지원비 : 1,325,000원 = 1,325,000

3.급식운영비 9,227 8,977 250

1.일반수용비 4,227 3,977 250
급식종사자 폐암진단검사비 : 125,000원*2

명 =
250,000

2.보건관리 37,147 37,365 -218

1.학생및교직원보건안전관리 8,370 8,788 -418

1.응급학생후송비 200 500 -300
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1.학생복지비 200 500 -300
응급학생병원후송비및치료비 : -300,000원

 =
-300,000

2.보건실운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 300 900 -600 약품구입(교직원) : -600,000원 = -600,000

2.학생복지비 1,140 540 600 약품구입 : 30,000원*20종 = 600,000

3.보건교육 1,210 1,328 -118

2.운영수당 630 748 -118 교직원응급처치교육비 : -118,000원 = -118,000

2.학교환경위생관리 28,777 28,577 200

3.방역관리 24,285 24,085 200

2.일반수용비 1,800 1,600 200 교사내 코로나소독 : 200,000원*1회 = 200,000

3.학생복지 29,414 27,401 2,013

1.학생복지운영 29,414 27,401 2,013

1.통학차량(임차)운영 29,414 27,401 2,013

1.무기계약직원인건비 16,952 16,529 423
(성립전)통학버스안전지도사 인건비(목적)

 : 423,000원*1교=
423,000

2.일반수용비 3,398 1,878 1,520
통학버스 보험료 및 수리비 : 380,000원*4

종 =
1,520,000

4.무기계약직원법정부담금 3,064 2,994 70
(성립전)통학버스안전지도사 법정부담금

(목적) : 70,000원*1교=
70,000

3.기본적 교육활동 77,048 48,997 28,051

1.교과 활동 62,088 38,037 24,051

2.특수교육교과활동 6,927 4,250 2,677

1.교과운영 2,927 4,250 -1,323

1.무기계약직원인건비 200 600 -400
특수교육지도사 시간외수당 : -400,000원 

=
-400,000

2.기간제직원인건비 1,755 350 1,405
특수교육지도사 대체인건비 : -352,000원 

=
-352,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

229,000원*1교= 
229,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

77,000원*1교=
77,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

609,000원*1교=
609,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

457,000원*1식 =
457,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

385,000원*1식 =
385,000

4.교육운영비 562 3,000 -2,438 교육용품 구입 : -2,438,000원 = -2,438,000

5.학습준비물 110 0 110 수업 및 학습용품 : 110,000원*1식 = 110,000
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2.통합교육거점운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 234 0 234
(성립전)전문가초청 연수비 : 234,000원*1

회 =
234,000

2.교육운영비 3,166 0 3,166
(성립전)장애공감교육 자료구입 : 20,000

원*50권 =
1,000,000

(성립전)전문적학습공동체 운영 : 25,000

원*5종*12월 =
1,500,000

(성립전)수업자료 구입비 : 55,500원*2종

*6학급 =
666,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회 : 6,000원*50명*2회 = 600,000

3.유치원 교과활동 51,661 30,287 21,374

1.누리과정 운영 51,661 30,287 21,374

1.일반수용비 3,520 0 3,520
자원봉사자 활동비 : 22,000원*40시간*4명

 =
3,520,000

2.연료비 4,000 0 4,000
현장학습 차량운영비 : 1,900원*2,105리터

 =
4,000,000

3.교육운영비 44,141 30,287 13,854
(성립전)학습준비물(3세) : 30,000원*27명

 =
810,000

(성립전)학습준비물(4세) : 30,000원*34명

 =
1,020,000

(성립전)학습준비물(5세) : 30,000원*39명

 =
1,170,000

학습준비물(공통) : -7,520,000원 = -7,520,000

(성립전)학습준비물(공통) : 130,407원

*100종 =
13,041,000

(성립전)간식비 : 686원*100명*34일 = 2,333,000

(성립전)현장학습비(3세) : 30,000원*27명

 =
810,000

(성립전)현장학습비(4세) : 30,000원*34명

 =
1,020,000

(성립전)현장학습비(5세) : 30,000원*39명

 =
1,170,000

2.창의적 체험활동 14,960 10,960 4,000

1.자율활동 14,960 10,960 4,000

3.자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 0 250 -250 연수재료비 : -250,000원 = -250,000

2.운영수당 0 250 -250 강사비 : -250,000원 = -250,000

3.교육운영비 1,500 3,000 -1,500 놀이데이운영 : -2,400,000원 = -2,400,000

상품구입비 : -600,000원 = -600,000

독서활동 운영용품 : 250,000원*6종 = 1,500,000

4.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입비 : 20,000원*100종 = 2,000,000

최은주 2022년 08월 23일 12시 48분 19초 3 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학부모공동체 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800 학부모자치 체험비 : 30,000원*20명*3회 = 1,800,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모교육 원격연수 : 25,000원

*80명 =
2,000,000

3.교육운영비 0 0 0
(성립전)학부모자치 체험비 : 25,000원*18

명*4회 =
1,800,000

학부모자치 체험비 : -1,800,000원 = -1,800,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회 : 5,000원*10종*4회 = 200,000

4.선택적 교육활동 60,762 43,454 17,308

1.방과후학교 운영 58,575 40,154 18,421

1.유치원방과후과정운영 58,575 40,154 18,421

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 58,575 40,154 18,421

1.무기계약직원인건비 5,600 0 5,600
방과후 조리실무사 인건비 : 2,800,000원

*2명 =
5,600,000

3.일반수용비 1,940 180 1,760 자원봉사자 활동비 : 22,000원*4명*20일 = 1,760,000

4.운영수당 4,096 2,112 1,984
(성립전)특성화강사 인건비 : 32,000원*62

회 =
1,984,000

5.연료비 2,380 0 2,380 방과후 급식운영 가스비 : 2,380,000원 = 2,380,000

6.급식용식재료비 15,650 18,030 -2,380
방학중 급식재료비(유아) : -2,380,000원 

=
-2,380,000

7.교육운영비 26,224 17,147 9,077 방과후 간식 : -10,000원 = -10,000

(성립전)방과후 간식 : 2,340원*100명*38

일 =
8,892,000

(성립전)방과후과정 운영 재료비 : 42,450

원*100명 =
4,245,000

방과후과정 운영 재료비 : -4,050,000원 = -4,050,000

2.독서활동 1,487 3,000 -1,513

1.독서활동운영 1,487 3,000 -1,513

1.도서구입 1,487 3,000 -1,513

1.도서구입비 1,487 3,000 -1,513 도서구입 : -1,513,000원 = -1,513,000

3.기타 선택적 교육활동 700 300 400

1.기타선택적교육운영 700 300 400

1.대학교 교육실습생 운영 700 300 400

1.교육운영비 440 180 260 (성립전)상품구입비 : 35,000원*4명*1회 = 140,000

(성립전)교육용품 구입 : 15,000원*4명*2

회 =
120,000
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2.목적사업업무추진비 260 120 140
(성립전)평가회 운영비 : 10,000원*14명*1

회 =
140,000

5.교육활동 지원 103,629 80,173 23,456

1.교무업무 운영 13,338 16,958 -3,620

1.교무학사운영 13,338 16,958 -3,620

1.교무실무사인건비 100 200 -100

1.무기계약직원인건비 100 200 -100 초과근무수당 : -100,000원 = -100,000

6.자원봉사자운영 8,800 12,320 -3,520

1.일반수용비 8,800 12,320 -3,520 자원봉사자활동비(자체) : -3,520,000원 = -3,520,000

2.연구학교 운영 39,300 39,300 0

1.연구학교운영 39,300 39,300 0

1.혁신학교운영 39,300 39,300 0

1.일반수용비 5,754 8,654 -2,900 학부모 동아리 운영 : -1,000,000원 = -1,000,000

학부모연수 도서 구입 : -200,000원 = -200,000

실내외체험활동 공간조성 : -1,700,000원 

=
-1,700,000

2.운영수당 2,500 3,100 -600 학부모연수 강사비 : -600,000원 = -600,000

3.교육운영비 25,420 23,650 1,770 교구구입 : 442,500원*4종 = 1,770,000

5.목적사업업무추진비 3,926 3,896 30
학부모 협의회 및 다과구입 : -210,000원 

=
-210,000

협의회 식대 및 다과구입 : 5,000원*24명

*2회 =
240,000

6.비품구입비 1,700 0 1,700
실내외체험활동 공간조성 : 340,000원*5종

 =
1,700,000

3.학습지원실 운영 3,191 3,615 -424

1.정보화실운영 3,191 3,615 -424

1.학교정보화지원 3,191 3,615 -424

1.교육운영비 1,319 1,615 -296 도메인사용료 : 42,000원*12월 = 504,000

정보화기기 유지보수비 : -200,000원 = -200,000

안심번호서비스 사용료 : -600,000원 = -600,000

2.비품구입비 1,872 2,000 -128 정보화기기 구입 : -128,000원 = -128,000

4.교육여건 개선 47,800 20,300 27,500

1.교육환경개선 47,800 20,300 27,500
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 14,400 14,400 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0 수족관 설치 : 148,000원 = 148,000

현황판 : -148,000원 = -148,000

2.비품구입비 4,100 4,100 0 유아용 테이블, 의자 : 61,000원 = 61,000

유아옷장 : -61,000원 = -61,000

2.실외환경개선 13,400 5,900 7,500

1.일반수용비 11,871 5,900 5,971
(성립전)자전거 보관대 캐노피 : 

5,971,000원*1식 =
5,971,000

2.비품구입비 1,529 0 1,529
(성립전)흙먼지털이기 : 1,320,000원*1조 

=
1,320,000

(성립전)선반구입 : 209,000원*1조 = 209,000

3.실내 누리놀이터 조성 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)실내 누리놀이터 조성 : 

2,000,000원*10종 =
20,000,000

6.학교 일반운영 150,895 142,721 8,174

1.학교기관 운영 43,237 41,176 2,061

1.부서기본운영 43,237 41,176 2,061

1.행정실운영 34,817 32,756 2,061

1.일반수용비 10,574 11,666 -1,092 사무용품구입 : -300,000원 = -300,000

복사용지 등구입 : -500,000원 = -500,000

간행물구독료 : -292,000원 = -292,000

2.기타공공요금 3,853 1,600 2,253 재정보증보험료 : 53,000원*1식 = 53,000

각종수수료 : 2,200,000원*1식 = 2,200,000

5.비품구입비 6,650 5,750 900 사무 및 행사용물품 : 450,000원*2종 = 900,000

2.원장실운영 8,120 8,120 0

1.일반업무추진비 5,120 5,120 0 내빈접대용품 : 500,000원 = 500,000

교직원간담회 : -500,000원 = -500,000

2.시설 장비 유지 106,858 100,745 6,113

1.학교시설장비유지 106,858 100,745 6,113

1.공공요금및제세공과금 18,424 16,710 1,714

2.상하수도료 3,204 1,200 2,004 상하수도요금 : 167,000원*12월 = 2,004,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 9,220 9,510 -290 전화요금 : -290,000원 = -290,000

3.시설관리용역 5,772 5,914 -142

1.일반수용비 5,772 5,914 -142 승강기관리용역비 : -132,000원 = -132,000

정화조청소 : -10,000원 = -10,000

4.시설일반관리 55,144 50,339 4,805

1.무기계약직원인건비 26,344 26,089 255 청소원 인건비 초과분 : -500,000원 = -500,000

(성립전)청소원 인건비(목적) : 200,000원

*1교=
200,000

(성립전)청소원 인건비(목적) : 405,000원

*1교=
405,000

(성립전)청소원 인건비(목적) : 150,000원

*1교=
150,000

2.일반수용비 22,300 19,600 2,700 시설소모품구입비 : 100,000원*10종 = 1,000,000

각종 세탁비 : -300,000원 = -300,000

수목관리비 : 100,000원*20종 = 2,000,000

4.무기계약직원법정부담금 900 1,050 -150 청소원 법정부담금 초과분 : -150,000원 = -150,000

5.비품구입비 3,600 1,600 2,000 시설물품구입비 : 500,000원*4종 = 2,000,000

6.당직관리 2,904 3,168 -264

1.일반수용비 2,904 3,168 -264 무인기계경비용역료 : -264,000원 = -264,000

7.학교시설 확충 40,000 0 40,000

1.시설확충 및 개선 40,000 0 40,000

1.시설확충및개선 40,000 0 40,000

1.조경공사 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000 학교숲 조성 : 40,000,000원*1식 = 40,000,000

세출합계 772,926 617,057 155,869
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